Ata nº 1696554 - CMA

Aos 13 dias do mês de novembro do ano de 2023, pelas 17 h horas, no Gabinete do Presidente

da CMAID, Dr. Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca, no 2º andar do edifício-sede do Tribunal

Regional Eleitoral da Paraíba, localizado na Avenida Princesa Isabel, 201, Centro, João Pessoa, reuniram-se

os integrantes da Comissão Permanente Multidisciplinar de Acessibilidade, Inclusão e Diversidade

(CMAID), instituída pela Portaria no 293/2022 TRE-PB/PTRE/ASPRE, sob a presidência do Juiz Dr.

Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca. Estiveram presentes os membros: Anderson Kleiner Ramos

Correia Gomes, Arlene Costa Barbosa, Múcio Marques da Silva, Suenia Bernardo Carneiro e Valnia Lima

Véras Mariani Alves. O Dr. Roberto D'Horn iniciou a reunião e apresentou as seguintes pautas de

Acessibilidade: 1) Instalação de Postos Itinerantes para divulgar o SOU PCD; 2) Celebração anual do Dia

Mundial de Conscientização sobre Acessibilidade; 3) Treinamento de Coordenadores de Acessibilidade para

as eleições; 4) Instalação de Central de LIBRAS nas eleições de 2024; 5) Curso de escrita simples; 6) Curso

de LIBRAS; 7) Campanha informativa sobre a prioridade do acompanhante da pessoa com deficiência. Após

as propostas apresentadas e aprovadas, o Presidente direcionou o debate a pautas relativas à Diversidade.

Quatro propostas foram discutidas: 1) Dia D da Diversidade; 2) A importância de palestra sobre

discriminação e crimes de LGBTfobia nas propagandas políticas; 3) Importância de Palestra sobre Racismo

Estrutural; 4) Ação Itinerantes em Comunidades Quilombolas. Finda as discussões, com a aprovação das

iniciativas, o Presidente da CMAID encerrou os trabalhos por volta das 18:10h.
ROBERTO D'HORN MOREIRA MONTEIRO DA FRANCA SOBRINHO

PRESIDENTE DA CMA

Documento assinado eletronicamente por Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho em 17/11/2023,
às 14:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1696554&crc=A2349CFA, informando, caso não
preenchido, o código verificador 1696554 e o código CRC A2349CFA..

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1696554&crc=A2349CFA
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1696554&crc=A2349CFA